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Diplomová práce Didaktické prostředky využívané začínajícím učitelem na 1. stupni ZŠ

se zabývá dvěma hlavními tématy – začínajícím učitelem a didaktickými prostředky.

Nejprve je přiblížena problematika začínajícího učitele, ve které je objasněno téma

učitele, jeho profesní vývoj, činnosti v hodině, specifičnost práce učitele 1. stupně a jeho

vlastní pregraduální příprava. Dále je uvedena charakteristika začínajícího učitele, na

kterou dále navazují jeho každodenní přípravy na vyučovací hodinu a prvotní potíže

spojené se začleňování do praxe. Druhé téma se zabývá úvodem do didaktických

prostředků a jejich hlavním dělením. Další pozornost je už zaměřena pouze na materiální

didaktické prostředky, klasifikace autorů a materiální vybavenost škol. Cílem výzkumné

části je pozorování prvního školního roku začínající paní učitelky z hlediska tvorby a

využití materiálních didaktických prostředků. Výzkum popisuje měsíční přehled

vytvořených materiálních didaktických prostředků včetně jejich popisu, způsobu využití

a fotodokumentace. Na závěr je popsáno doporučení začínající paní učitelky včetně

čtvrtletního a ročního shrnutí věnovaného času a vlastních investic během tvorby

materiálních didaktických prostředků
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The diploma theses Didactic tools used by beginning teacher at primary school deals with

two main topics – the beginning teacher and didactic tools. The first part is focused on

the matters of the beginning teacher, it clarifies the concept of the teacher, teacher’s

professional development, activities during lessons, specifics of the teacher at primary

school and the pre-graduate study. Furthermore the theses provides characteristic of the

beginning teacher, followed by everyday preparation on lessons and the initial problems

with going to practice. The second topic deals with the introduction to the didactic tools

and their main classification. The next attention focuses on the material didactic tools, its

classifications and material equipment of schools. The objective of the exploratory part

is the observation of the first school year of the beginning teacher from the point to the

extent of creation and utilization of material didactic tools. The survey describes all of

the created material didactic tools including its description, methods of use and its photos.

The final part contains the personal recommendation of the surveyed beginning teacher,

and provides quarter and annual summary of consumed time and own costs during the

creation of material didactic tools.
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1 Úvod

Učitelská profese je pro mladou generaci v mnohých aspektech velmi motivující, ale

zároveň také zastrašující. Velkou motivací je pro ně například různorodá náplň práce,

předávání hodnot a znalostí budoucím generacím, krátká pracovní doba a spousta

prázdnin plných volného času. Uvědomují si však i ty méně pozitivní stránky, mezi kterou

může patřit velká míra zodpovědnosti, dostatečná schopnost kvalitně učit, nižší finanční

ohodnocení, ale i čas strávený nad přípravami a zkvalitňováním výuky. Zejména po

učitelích 1. stupně základní školy je vyžadována pestrá a zábavná výuka, která bude co

nejvíce přizpůsobena individuálním potřebám a znalostem takto malých dětí. Pro splnění

těchto požadavků se ve výuce často využívá materiálních didaktických prostředků, které

napomáhají k dosažení stanových cílů a zároveň vzbuzují u dětí zájem a chuť se učit.

Každý úspěch je však otázkou času a praxe, kterou začínající učitel na počátku své

profesní dráhy postrádá, a i přesto je od něj očekávaná bezchybná, kvalitní a zajímavá

výuka jako od zkušených pedagogů.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapování materiálních didaktických prostředků,

které si tvoří a využívá začínající učitel během prvního roku své pedagogické praxe.

Teoretická část vymezí pojmy týkající se začínajícího učitele a materiálních didaktických

prostředků. Výzkum si klade za cíl tato témata následně propojit, a díky celoročnímu

pozorování přinést skutečný obraz prvního školního roku praxe začínající paní učitelky

na 1. stupni základní školy, který bude zaměřen na tvorbu materiálních didaktických

prostředků. Ve výzkumu dojde k popisu a zanalyzování vytvořených a využívaných

materiálních didaktických prostředků dle stanovených kritérií a pravidelných měsíčních

rozhovorů. Výzkum dále poukáže na pregraduální přípravu učitele z hlediska využívání

didaktických prostředků a dalších jeho potřeb. Závěr výzkumu odhalí čtvrtletní a roční

souhrn časové a finanční náročnosti, kterou začínající učitel do prvního roku praxe

vkládá. Veškeré tyto informace budou uvedeny v kontextu s postupným začleňováním a

profesním růstem začínajícího učitele, díky kterému bude představeno celkové shrnutí a

doporučení začínajícího učitele.
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2 Začínající učitel

2.1 Definice učitele

Před vstupem do problematiky týkající se začínajícího učitele, je nutné hned na úvod

pohlédnout i na zastřešující pedagogický termín – učitel. Pochopení tohoto termínu

poslouží ke snazšímu porozumění záležitostem týkajících se začínajícího učitele, a

především ke kvalitnějšímu proniknutí do celkového tématu diplomové práce.

Podle Průchy (2002) je učitel považován za veřejně známý pojem, který se zprvu tváří

jako lehce definovatelný. Každý se s učitelem setkal již ve svém útlém věku v mateřské

škole či později na 1. stupni základní školy. Jde o osobnost, která člověka provází

podstatnou částí jeho života a má na něj významný vliv z hlediska výchovy a vzdělávání.

Při definovaní tohoto pojmu však nemohou být opomenuty důležité proměnné, díky

kterým se zprvu zdánlivě snadná definice mění rázem pro různé typy učitele v určitých

aspektech odlišnou. V jaké školské instituci učitel působí? Jaké ročníky učí? Při

zohlednění alespoň těchto dvou otázek je jasné, že je nutné učitele chápat vždy v kontextu

kde a koho vzdělává.

Průcha, Walterová a Mareš (2001) představují učitele jako pedagogického pracovníka se

získanou profesionální kvalifikací a pedagogickou způsobilostí. Jeho hlavní náplní práce

je usměrňování, řízení a organizování tohoto procesu, se současným podílením se na

výchově žáků a vytvářením příznivého klimatu pro jejich vzdělávání. Učitele lze

odjakživa vnímat jako jednoho z hlavních pedagogických činitelů, od něhož se celé

vzdělávání odvíjí.

Další z pohledů nabízí i Kolář, et al. (2012), který představuje učitele rovněž jako

kvalifikovaného pedagogického pracovníka, jehož speciální kvalifikace souvisí

s výchovou a vzděláváním dětí, mládeže či dospělých na školách různého typu. Kromě

řízení učební činnosti svých žáků a jejich výchovy navíc vyzdvihuje i významnou roli

učitele v předávání lidských hodnot, tradic a kultury.

2.1.1 Činnosti učitele ve vyučovací hodině

Činnosti učitelů působí oproti jiným profesím velice různorodě, avšak každá z těchto

dílčích činností směřuje k jednomu hlavnímu cíli – vzdělávaní a výchově žáků. Pařízek

(1988) zmiňuje 4 hlavní činnosti, které mají nepostradatelný význam pro účinnost
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samotné výuky a které mají v souladu s tím přímý dopad na průběh vyučování i na

výsledky žáků. Mluví o motivování žáků k učení, konkretizování cílů a obsahu vyučovací

jednotky, užívání didaktických prostředků včetně zpětné kontroly jejich účinnosti a

v neposlední řadě výchovné působení na žáky.

Motivace žáků k učení

Mešková (2012, s. 93) motivaci popisuje, jako: „soubor pohnutek, které jedince (žáka)

aktivují k nějakému chování, jednání. Je to psychologický proces, který dává lidskému

chování účel a směr.“

Dle Pettyho (1996) je motivace předpokladem k tomu, aby se žáci chtěli něco naučit.

Pokud totiž sami nechtějí, pak je dost pravděpodobné, že se během hodiny nenaučí vůbec

nic. Při použití vhodné motivace do hodin se tak stává vyučování mnohem více

efektivnější a účelnější, což souvisí i s pozdějšími výsledky žáků.

Pařízek (1988) na motivaci nahlíží jako na nepostradatelný prvek ve výuce, který

navozuje správnou atmosféru ve třídě a vytváří hnací sílu ve vzbuzení zájmu u žáků.

Nelze ji považovat pouze za určitou část vzdělávacího obsahu, ale i za důležité vodítko

pro metodické zpracování daného učiva. Motivace jako taková je vysoce variabilní

v učitelském využití. Na základě toho můžeme rozlišovat několik vhodných způsobů, jak

žáky k učení motivovat. Učitel má možnost například:

• motivačně poukazovat na provázanost učiva s každodenním životem žáků či

s jejich dalšími školními předměty;

• konkretizovat učivo pomocí nejrůznějších ukázek a pomůcek;

• střídat charakter činností v hodinách;

• volit vhodné metody a organizaci vyučování;


[…]


souvisela s vývojem písemných příprav na vyučování a porozumění učivu v kontextu

celého školního roku. Vzhled třídy se dle fotografií měnil pouze ve vyvěšení

přehledových materiálních didaktických prostředků nebo v uspořádání lavic.

Vzhledem ke zjištěným informacím lze dojít k závěrům, že je první rok praxe začínajících

učitelů velkým krokem do neznáma plný nejistoty i nadšení. Začínající učitel si vytváří

spoustu materiálních didaktických prostředků, do kterých je ochoten vložit značnou část

svého volného času i vlastních financí. I přes 100% nasazení začínajících učitelů však

není využíváno těchto prostředků naplno, neboť se vypořádávají se spoustou nových

administrativních záležitostí a nástrah, spojených s každodenním životem učitelů. Časté

pracovní neschopnosti by bylo možné přikládat za vinu právě těmto stresovým nástrahám

během prvního roku začínajících učitelů. Na základě pozorování jednoho případu

začínajícího učitele se zaměřením na materiální didaktické prostředky, by mohly

počátečním nátlakům pomocí některé změny z hlediska pregraduální přípravy budoucích

učitelů a uvádění do praxe. Patří sem dlouhodobější a plnohodnotné zapojení na praxích,

praktičtější výklad didaktických předmětů od učitelů z praxe, příprava na distanční

vzdělávání a plnohodnotně fungující uvádějící učitel.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat materiální didaktické prostředky, které si

vytváří a využívá začínající učitel během prvního roku své pedagogické praxe na 1. stupni

základní školy. Začínající učitel i didaktické prostředky představují dvě velká témata,

která díky svému propojení představují zcela nový pohled. Tento pohled je ovlivněn

především množstvím zkušeností a vypořádáním se vstupem do profese.

V teoretické části diplomové práce byla nejdříve rozebrána tato témata zvlášť.

Představení tématu začínajícího učitele nejdříve předcházelo seznámení s obecným

termínem učitel. Ten byl představen ze strany jeho osobnostního vývoje, náplní činností

ve vyučovací hodině, pregraduální přípravě a specifiky spojenými s 1. stupněm základní

školy. V návaznosti na uvedení do učitelského tématu byl již popsán začínající učitel

z pohledu písemných příprav na hodinu a problematikou spojenou se začleňováním do

praxe. Druhé hlavní téma materiálních didaktických prostředků bylo rovněž uvedeno až

po základním seznámení se s didaktickými prostředky, jejich využíváním a členěním.

V souladu s tímto členěním se už další pozornost věnovala pouze materiálním

didaktickým prostředkům. Pro lepší představu bylo využito několika klasifikací autorů a

jejich pohled na materiální didaktické prostředky. Téma se dále blíže zaobíralo dvěma

z hlavních skupin materiálních didaktických prostředků – učebním pomůckám a

didaktické technice. Na závěr byla představena materiální vybavenost škol, která rovněž

souvisí jak se snadným začleněním začínajícího učitele, tak i s nabídkou materiálních

didaktických prostředků pro výuku.

Ve výzkumné části šlo již o propojení těchto dvou témat do kontextu. Pro výzkum bylo

zvoleno celoroční pozorování na základě pravidelných měsíčních rozhovoru. Pro výzkum

byla zvolena případová studie přibližující vypořádávání začínajícího učitele s výrobou a

využíváním materiálních didaktických prostředků. Jako výzkumný vzorek byla vybrána

začínající paní učitelka 1. stupně základní školy. Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit

časovou a finanční náročnost vytvořených materiálních didaktických prostředků. Dále šlo

o popis těchto materiálních didaktických prostředků a rozčlenění dle předem stanovených

kritérií. V souladu s okolními získanými informacemi začínající paní učitelky byla

v závěru uvedena doporučení a zpětná vazba začínajícího učitele.
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Příloha C – písemná příprava 3. čtvrtletí
Krásný dobrý den,

doufám, že jste si ve zdraví užili hezké velikonoční svátky. A co nás tento týden čeká?

V českém jazyce jsem si pro vás připravila krátké video, kde si společně vysvětlíme nové

učivo (párové souhlásky). Párové souhlásky si procvičíte v pracovním sešitě.

V matematice nás čeká násobilka 4. V prvouce si přečtete o jaru. A ve čtení se vrátíme

zpátky ke Kryšpínovi. Jelikož nás čeká spoustu nové práce, nedostanete tento týden žádný

pracovní list. J

Ještě jednou prosím, ti z Vás, kteří mi ještě nezaslali úkoly, aby tak tento týden učinili,

děkuji. J

Zdraví Vaše paní učitelka

Kontakty na mě:

mobil:

e-mail:

Český jazyk

Video (vysvětlení nového učiva) à

Pracovní sešit - str. 59 a str. 61 (obojí prosím vyfotit a poslat na e-mail)

Procvičování pravopisu – str. 13/oba sloupečky (opakování tvrdých a měkkých

souhlásek)

Čtení

Čtení s porozuměním Kocour Kryšpín a svět knih – str. 48-49 přečíst

Čítanka – str. 95/ přečíst

Písanka – str.17 a 18 (písanku mi prosím vyfoťte a pošlete na e-mail)

Matematika

Začneme násobilku 4

Pracovní sešit – str. 16 a 17 (prosím také vyfotit a poslat na e-mail)

Prvouka

Pracovní sešit – str. 46 a 47 (také prosím o zaslání na e-mail)

Matematika – kartičky na násobilku 4

• Kartičky si zamíchej a hledej správné dvojice – k příkladu hledáš správný

výsledek

1 · 4 2 · 4 3 · 4 4 · 4

5 · 4 6 · 4 7 · 4 8 · 4

9 · 4 10 · 4 4 8

12 16 20 24

28 32 36 40
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