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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 75 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 38 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 22

Využitelnost pro praxi:

Téma práce je netradiční a vysoce aktuální. Zejména pro začínající učitele, kterým to nabízí možnost si udělat
přehled o časové náročnosti přípravy didaktických prostředků během prvního roku výuky.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Chybí propracovanější vlastní kritické hodnocení.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Na základě spolupráce s jednou začínající učitelkou pronikla studentka blíže do pedagogické praxe. Snahou
praktické části bylo přiblížit tvorbu a práci s didaktickými prostředky během jednoho školního roku.
Diplomantka pojala praktickou část jako případovou studii, což je odpovídající metodám.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Karolína Palečková zpracovala neobvyklý pohled na práci začínajícího učitele. Předložená diplomová práce
odpovídá po stránce obsahové i formální požadavkům kladeným na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
S kterými problémy jste se potýkala během celé tvorby diplomové práce?
Jaký přínos vidíte ve zpracování diplomové práce pro svou budoucí praxi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 25. 02. 2021